
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO Pag. 1 di 6

COPIA

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 21 DEL 28/04/2025

OGGETTO: Servizio di distribuzione dell’APP Piceno University Card mediante Apple App Store per 
i dispositivi IOS CIG: B69D854A8F 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO-ISTITUZIONALE

Arch. Alessandra Bovara

DATO ATTO:

- della competenza della scrivente ad assumere il presente atto in forza del Decreto del 

Presidente del Consiglio di amministrazione n. 2 del 5/05/2022 e della vigente normativa; 

- che non esiste conflitto d’interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali 

dello stesso;

PREMESSO che:
 con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 28 del 20 dicembre 2024 è stata approvata la 

Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;
 con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 29 del 20 dicembre 2024 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2025-2027 e i relativi allegati;
 con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 79 del 23 dicembre 2024 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027.

DATO ATTO che il Consorzio sta sviluppando un progetto di trasformazione della attuale Piceno 

University Card in APP a favore degli studenti universitari del territorio;

CONSIDERATO che la finalità dell’APP Piceno University Card è di favorire, per mezzo di uno 

strumento digitale, la relazione tra i vari utenti connessi, gli studenti universitari del territorio, gli 

Esercenti e gli Enti che offrono servizi e beni;

CONSTATATO che l’attivazione di account con i suddetti store sia l'unica modalità ufficiale e sicura 

per distribuire applicazioni agli utenti finali, garantendo:

 Visibilità negli stessi store ufficiali dove gli utenti cercano le APP

 Aggiornamenti automatici e gestione delle versioni

 Conformità agli standard di sicurezza richiesti

 Accesso agli strumenti di analytics per monitorare l'utilizzo

DATO ATTO che in assenza di tali account l’APP non potrebbe essere distribuita attraverso i 

canali ufficiali, limitando drasticamente la sua diffusione e fruibilità da parte degli utenti;

VERIFICATO che per procedere alla pubblicazione dell’APP su Apple App Store:

 È richiesta l'iscrizione all'Apple Developer Program con quota annuale di $99



CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO Pag. 2 di 6

 Non esistono esenzioni o percorsi alternativi

 L'iscrizione consente di ottenere i certificati digitali necessari per firmare l'app e distribuirla

VISTI: 

- l’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023, secondo cui “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici delle offerte”; il comma 2 prosegue sancendo che “in 
caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

- l’art. 48, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che “l’affidamento dei contratti 
aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II”, quali: risultato, 

fiducia, accesso al mercato, buona fede e tutela dell’affidamento, auto-organizzazione 

amministrativa, autonomia contrattuale, conservazione dell’equilibrio contrattuale; 

- l’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, in virtù del quale il principio di rotazione degli affidamenti, ai 

sensi del comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro; 

- l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 (comma 1, lett. b), con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, statuisce 

che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, mediante “affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che agli 

affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica 

delle offerte anomale; 

- l’Allegato I. 1 al D. Lgs. n. 36/2023, il quale dispone, all’articolo 3, comma 1, lettera d), che 

per affidamento diretto si intende “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni, che prescrive 

l’adozione di apposita determinazione a contrarre per la stipula del contratto indicante il 

fine, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente, in 

conformità delle normative vigenti in materia;

altresì, VISTI:

- l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 che dispone l’obbligo del ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per tutte le amministrazioni pubbliche di 

cui all'art. 1 del D. Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a euro 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

- la L. finanziaria del 2010 (art. 2, comma 225, L. del 23/12/2009, n. 191) in virtù della quale 



CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO Pag. 3 di 6

le amministrazioni pubbliche hanno la facoltà di fare ricorso per l’acquisto di beni e servizi 

agli accordi quadro conclusi dalla Consip S.p.A. o in alternativa adottano, per gli acquisti di 

beni e servizi comparabili, parametri di qualità e di prezzo rapportati a quelli dei già 

menzionati accordi quadro;

- l’art. 1, comma 512, della L. n. 208/2015, il quale sancisce che “al fine di garantire 

l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 
servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e 
di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”;

DATO ATTO che il bene di cui trattasi, riconducibile al codice CPV: 30234000-8 - Supporti di 

memorizzazione è acquistabile unicamente a mezzo carta di credito dall’operatore economico 

Apple Distribution International Limited, con sede a Hollyhill Industrial Estate, Hollyhill, Cork, 

Repubblica d'Irlanda avente Partita IVA: IE9700053D;

CONSIDERATO che in ragione della durata minima dell’APP in termini di obsolescenza pari ad 

almeno 3 anni dal suo rilascio si ritiene opportuno prevedere sin d’ora l’acquisto del servizio che 

copra detto periodo triennale fino ad un’annualità successiva, pertanto per 4 annualità dal 2025 al 

2028;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. n. 488/99 

né accordi quadro aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli della presente prestazione o 

accordi SUAM; 

DATO ATTO che non si ravvisano rischi di natura interferenziale;

DATO ATTO, pertanto, che nell’appalto in oggetto non vengono corrisposti all’affidatario oneri 

riguardanti la sicurezza per la prevenzione dei rischi interferenziali;

DATO ATTO che gli elementi essenziali del contratto ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 

sono i seguenti:

a) finalità dell’affidamento: consentire la massima diffusione dell’APP Piceno University Card 

attraverso i canali di acquisto ufficiali;

b) oggetto del contratto: attivazione del servizio di distribuzione dell’APP mediante Apple App 

Store per i dispositivi Ios;

c) modalità affidamento: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 

n. 36/2023;

DATO ATTO dell’applicazione del principio di rotazione dell’operatore economico;

PRESO ATTO che, in ottemperanza alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per la 

fornitura in oggetto, è stato richiesto all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture, il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) e il codice assegnato è il seguente: B69D854A8F;



CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO Pag. 4 di 6

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 420.2, denominato “Servizi 

informatici” del bilancio di Previsione 2025-2027 è congrua per accogliere la spesa stimata per 

l’affidamento del servizio in esame;

DATO ATTO che l’Agenzia delle Entrate con la circolare 22/E/2023 conferma l’esenzione 

dell’imposta di bollo da parte dell’aggiudicatario per i contratti di importo inferiore a 40.000 euro 

relativi a procedimenti avviati a far data dal 1/07/2023;

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 

quanto disposto dall’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTI, inoltre:

- gli artt. 107, 109 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei 

dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;

- l’art. 26, comma 6, del D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti 

la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza 

nell’esecuzione degli appalti;

- l’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicazione concernenti i 

provvedimenti amministrativi;

- l’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs n. 36/2023, in materia di 

obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e l’art. 

28 del D. Lgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza dei contratti pubblici;

- l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1, del D.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 
2001, n. 165” e s.m.i., nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei 

dipendenti del Consorzio Universitario Piceno”;

DETERMINA

1. di affidare all’operatore economico Apple Distribution International Limited, con sede 

a Hollyhill Industrial Estate, Hollyhill, Cork, Repubblica d'Irlanda avente Partita IVA: 

IE9700053D la fornitura del servizio di distribuzione dell’APP mediante Google Play Store 

per i dispositivi Ios per la durata complessiva di anni 4 al costo di $99 annui oltre IVA di 

legge;

2. di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio;

3. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è il seguente: B69D854A8F;
4. di impegnare sul capitolo n. 420.2, denominato “Servizi informatici”,  in considerazione della 

fluttuazione del cambio tra le valute,  somme più ampie rispetto al valore dell’attuale 

cambio al fine di avere un sufficiente congruo margine di copertura per le singole annualità 

o euro 109,80 per l’anno 2025

o euro 109,80 per l’anno 2026

o euro 109,80 per l’anno 2027

5. di procedere alla prenotazione di impegno sul capitolo n. 420.2, denominato “Servizi 

informatici”, 

o euro 109,80 per l’anno 2028

6. di attestare, ai sensi dell’art. 10, c. 3, del D. Lgs. n. 118/2011 che l’impegno di spesa 

adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 



CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO Pag. 5 di 6

nonché con le regole di finanza pubblica;

7. di dare atto che la presente determina è esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. 

Lgs. n. 267/2000, con effetto dalla data dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

9. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

10.di dare atto che il Responsabile unico del procedimento di cui all'art. 31 del d.lgs. 50/2016 è 

la dott.ssa Roberta Giorgi, che svolge anche le funzioni di direttore dell’esecuzione del 

contratto ai sensi dell’art 8 c. 3 allegato 1.2 d. lgs 36/2023;

11. di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione 

previsti dagli artt. 23, 37 e 9-bis del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023;

12.di trasmettere copia della presente per i provvedimenti di competenza:

- al Responsabile del servizio finanziario;

- all’Amministrazione.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.999 01.11 420.2 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

13 N. 0 € 109,80 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

Apple Distribution International Limited 
Codice Fiscale: IE9700053D       - P.Iva: IE9700053D

Descrizione Impegni Assunti

Servizio di distribuzione dell’APP Piceno University Card mediante Apple App Store per i dispositivi IOS

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.999 01.11 420.2 2026

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

13 N. 0 € 109,80 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

Apple Distribution International Limited 
Codice Fiscale: IE9700053D       - P.Iva: IE9700053D

Descrizione Impegni Assunti

Servizio di distribuzione dell’APP Piceno University Card mediante Apple App Store per i dispositivi IOS

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.999 01.11 420.2 2027

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

13 N. 0 € 109,80 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

Apple Distribution International Limited 
Codice Fiscale: IE9700053D       - P.Iva: IE9700053D

Descrizione Impegni Assunti

Servizio di distribuzione dell’APP Piceno University Card mediante Apple App Store per i dispositivi IOS

Titolo Missione Capitolo Esercizio



CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO Pag. 6 di 6

1.03.02.19.999 01.11 420.2 2028

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

13 N. 0 € 109,80 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

Apple Distribution International Limited 
Codice Fiscale: IE9700053D       - P.Iva: IE9700053D

Descrizione Impegni Assunti

Servizio di distribuzione dell’APP Piceno University Card mediante Apple App Store per i dispositivi IOS

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 GIORGI ROBERTA

IL RESPONSABILE DI AREA
BOVARA ALESSANDRA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2025-04-28T13:00:22+0200
	Bovara Alessandra 1baa9c03612cb11e11942b70e9aea9f4bfe2a26d




